
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 
 

                 N.   17/2020 

 

INCARICO DI RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI E 

AMBIENTE. RETRIBUZIONE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. RIDETERMINAZIONE  

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che:  

 con deliberazioni n. 29 del 06/11/2014 del Comune di Pont C.se, n. 40 del 2/11/2014 del 

Comune di Ceresole Reale, n. 27 del 10/11/2014 del Comune di Noasca, n. 34 del 

07/11/2014 del Comune di Ingria e n. 26 dell’11/11/2014 del Comune di Ronco 

Canavese, n. 33 del 07/11/2014 del comune di Valprato Soana, n. 19 del 07/11/2014 del 

comune di Frassinetto, esecutive ai sensi di legge, si deliberava, ai sensi dell’art. 32 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. e dell’art. 4 della Legge della Regione Piemonte n. 

11/2012 e ss.mm. e ii., l’istituzione dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana 

Valli Orco e Soana”; 

 con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto della 

costituenda unione tra i Comuni di Pont Canavese, Ceresole Reale, Noasca, Ingria, 

Ronco Canavese, Valprato Soana e Frassinetto; 

 in data 14/01/2015 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Pont Canavese, 

Ceresole Reale, Noasca, Ingria, Ronco Canavese, Valprato Soana e Frassinetto  l’Atto 

Costitutivo dell’Unione Montana Valli Orco e Soana; 

Visto lo Statuto dell’Unione Montana Valli Orco e Soana; 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. e ii., che testualmente recita 

“Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 

attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 

modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 

comunali e provinciali”; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell' Unione Montana Valli Orco 

e Soana approvato con Deliberazione della Giunta dell' Unione n. 2 del 21/01/2016; che all’art. 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

3, comma 5,  prevede che ad ogni settore è preposto un Responsabile, Posizione Organizzativa 

(P.O.), nominato con provvedimento del Presidente, per l’esercizio delle funzioni dirigenziali; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 16 dell’1 settembre 2016 con la 

quale è stato nuovamente eletto  Presidente dell’Unione Montana Valli Orco e Soana il 

sottoscritto BONATTO MARCHELLO Marco Pietro – Sindaco del Comune di Frassinetto;  

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione montana, n. 24 del 21/05/2019, con la quale 

sono stati approvati i criteri generali per il conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa, la metodologia di graduazione delle posizioni organizzative, i pesi per la 

valutazione delle posizioni organizzative dell’Ente ai fini della graduazione della retribuzione di 

posizione; 

Considerato che nella medesima deliberazione si rinviava a successivo provvedimento del 

Presidente dell’Unione montana per conferire gli incarichi di posizione organizzativa ai 

responsabili degli uffici e dei servizi, tenendo conto dei criteri generali approvati; 

Considerato, altresì, che con il regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 21/01/2016, sono stati individuati i 

seguenti settori in cui è organizzata l’attività dell’Unione: 

a) Settore amministrativo; 

b) Settore economico finanziario; 

c) Settore lavori pubblici e manutenzioni e ambiente; 

Vista la Determinazione del Segretario dell’Unione Montana n. 286 del 30/11/2018 con la quale 

è stata disposta l’assunzione, mediante mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 

165/2001, con decorrenza 01/12/2018, del Dott. Arch. Paolo Andrea Emilio Giordano, Istruttore 

Direttivo Tecnico, Categoria D, posizione economica D2;  

Visto il proprio decreto n. 2 del 31 gennaio 2019, con il quale è stato nominato, con decorrenza 

01/02/2019,   il sig. GIORDANO Paolo Andrea Emilio – architetto – istruttore direttivo tecnico,  

inquadrato nella categoria D – posizione economica D2, responsabile del Settore lavori pubblici 

e manutenzioni e ambiente;  

Visto, altresì, il proprio decreto n. 3 del 29/04/2019, con il quale è stato dato atto del venir 

meno, a decorrere dal 01/05/2019, del comando presso il Comune di Banchette, per 18 ore 

settimanali, del dipendente Arch. GIORDANO Paolo Andrea Emilio– istruttore direttivo tecnico,  

inquadrato nella categoria D – posizione economica D2, responsabile del Settore lavori pubblici 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

e manutenzioni e ambiente, disponendo che la retribuzione di posizione annua attribuita al 

suddetto dipendente con proprio precedente decreto n. 2 del 31/01/2019 venisse corrisposta in 

misura pari al 100% a decorrere dal 01/05/2019; 

Visto il proprio decreto n. 8 del 02/09/2019 con il quale: 

- è stato confermato il sig. GIORDANO Paolo Andrea Emilio – architetto – istruttore direttivo 

tecnico,  inquadrato nella categoria D – posizione economica D2, responsabile del Settore 

lavori pubblici e manutenzioni e ambiente; 

- si è dato atto che al dipendente di cui sopra, venivano conferite tutte le funzioni dirigenziali di 

cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- si è stabilito di attribuire al Responsabile come sopra individuato la retribuzione di posizione 

organizzativa annua di €. 9.554,45;  

Ritenuto di adeguare l’indennità di posizione organizzativa al responsabile del Settore lavori 

pubblici e manutenzioni e ambiente, allo stesso importo previsto sin dalla costituzione 

dell’Unione montana Valli Orco e Soana alla dipendente che ricopriva tale incarico in 

precedenza; 

Ritenuto, quindi, di attribuire al sig. GIORDANO Paolo Andrea Emilio – architetto – istruttore 

direttivo tecnico,  inquadrato nella categoria D – posizione economica D2, responsabile del 

Settore lavori pubblici e manutenzioni e ambiente la retribuzione di posizione organizzativa 

annua di Euro 10.000 Euro lordi, con decorrenza anno 2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione montana n. 29 del 27/11/2020, avente ad 

oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 e D.U.P. triennio 2020/2022 – 

Assestamento”, con la quale si è prevista la copertura finanziaria per  adeguare l’indennità di 

posizione organizzativa in capo al responsabile del Settore tecnico a Euro 10.000 lordi annui 

con decorrenza anno 2020;  

Ritenuto, al fine di garantire l’attuazione del principio di separazione tra le funzioni di indirizzo 

politico-amministrativo e quelle di gestione, di dover provvedere alla nomina dei responsabili dei 

servizi, secondo i criteri di competenza professionale e nel rispetto dei criteri generali per il 

conferimento degli incarichi di posizione organizzativa di cui alla citata deliberazione della 

Giunta dell’Unione montana n. 24 del 21/05/2019; 



 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
Comuni di 

Ceresole Reale – Noasca – Pont Canavese – Ingria   
Ronco Canavese – Valprato Soana - Frassinetto 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale relativo al personale del Comparto delle Regioni e delle 

Autonomie Locali; 

DECRETA 

1. di DARE ATTO che con precedenti decreti n. 2 e n. 8 del 2019 è stato nominato il sig. 

GIORDANO Paolo Andrea Emilio – architetto – istruttore direttivo tecnico,  inquadrato nella 

categoria D – posizione economica D2, responsabile del Settore lavori pubblici e 

manutenzioni e ambiente. 

2. di ATTRIBUIRE al sig. GIORDANO Paolo Andrea Emilio – architetto – istruttore direttivo 

tecnico,  inquadrato nella categoria D – posizione economica D2, responsabile del Settore 

lavori pubblici e manutenzioni e ambiente la retribuzione di posizione organizzativa annua di 

Euro 10.000 Euro lordi, con decorrenza anno 2020.  

3. di COMUNICARE il presente provvedimento al dipendente interessato che lo sottoscriverà 

per accettazione. 

4. di INSERIRE il presente provvedimento nel fascicolo personale del dipendente medesimo. 

 

Pont Canavese, 30/11/2020 

 

 

           IL PRESIDENTE  

BONATTO MARCHELLO Marco Pietro 

 

 

 

 

Per accettazione 

 


